召法发﹝2020﹞10号

关于建立金融纠纷案件府院联动工作机制的
通    知

南召县金融服务中心、中国人民银行南召县支行、南召县人民法院各部门：

为进一步优化我县营商环境，化解金融纠纷矛盾，切实做好金融风险防控。南召县金融服务中心、中国人民银行南召县支行、南召县人民法院三方共同决定建立南召县金融纠纷案件府院联动工作机制（以下简称府院联动机制）。现将有关事项通知如下：
一、工作任务

切实提升金融审判水平，依法妥善处理金融机构、交易场所风险，依法严厉打击非法集资、网络借贷等金融犯罪，为防范化解金融风险、维护社会大局稳定、服务经济高质量发展创造良好条件。
二、机构组成

成立南召县金融纠纷案件府院联动领导小组（以下简称“领导小组”），县金融服务中心主任、中国人民银行南召县支行行长、县法院院长任组长。领导小组下设办公室，办公室设在县法院民二庭，负责召集联席会议办理有关具体事务，县法院民二庭庭长担任办公室主任。县金融服务中心、中国人民银行南召县支行、县法院为成员单位。
三、工作机制

（一）书面函告机制。对在全县有重大影响的金融纠纷案件，法院受理案件后，应在三日内以书面形式向办公室上报案件材料，必要情况下与县金融服务中心有关工作人员取得联系，协助案件稳步推进。

（二）联席会议机制。根据金融案件工作需要，成员单位有关部门向府院联动工作办公室提议，由办公室报请领导小组同意召开联席会议，协调解决金融纠纷案件审理中的具体问题。

四、工作职责

（一）县金融服务中心：综合了解我县各银行机构的存贷款情况、不良贷款、互联网金融风险防范情况和打击逃废债情况；协助县法院与涉案金融机构调解沟通，有效化解纠纷，保护企业健康可持续发展。

（二）县法院：建立金融纠纷案件专业审判化团队，提高办案质效；推动企业金融审判机制创新，助力优化营商环境；定期通报有关金融纠纷案件方面的司法文件、工作制度和重大案件审理、执行情况。

（三）中国人民银行南召县支行：动态监管、防范系统性金融风险，对金融机构不良贷款、非法集资等违法行为进行打击。

五、工作要求

（一）加强协作配合。各成员单位要充分认识建立金融纠纷案件府院联动工作机制的重要作用，加强沟通联系，密切协作配合，认真履行职责，形成工作合力。

（二）建立金融纠纷多元化解机制，在县法院诉讼服务中心设立金融纠纷调解组织及调解员，综合运用小额诉讼、简易程序等方式，简化速裁快审程序，实现金融案件速裁快审。

六、工作规则

附院联动机制协调会议原则每年召开一次全体会议，必要时可根据工作需要，不定期召开全体会议或部分成员单位会议。
南召县金融服务中心          中国人民银行南召县支行

南召县人民法院
                          2020年10月30日